REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI
Nr,(_;'g H*g)_iprot. _ Tirang, mé m _/Q 2022
/
UDHEZIM
Nr_ 9D ,date JQ . /U 2022
PER

PROCEDURAT DHE KRITERET E REKRUTIMIT TE USHTAREVE/DETAREVE
AKTIVE NE FORCAT E ARMATOSURA

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé; nenit 13, pika 2,
germa “f”, t€ ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t& komandimit t&
Forcave t€ Armatosura t€ Republikés s&¢ Shqipérisé”, i ndryshuar; nenit 15, pika 4, t& ligjit nr.
59/2014 “Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura té Republikés sé Shqipérisé”, i

ndryshuar,
UDHE ZO J:
_ KREUI
TE PERGJITHSHME
1. Hyrje.

NE kushtet e njé profesionalizmi mé té larté t& FA-sé dhe njé angazhimi gjithnjé e mé t€ madh né
pérmbushje t€ detyrave né mbrojtje t& vendit dhe né interes t& Aleancés, rekrutimi i ushtaréve me
njé profil sa mé t€ larté éshté thelbésor pér FA-né. Ushtrité e vendeve t&é NATO-s i kushtojné njé
vémendje t€ madhe kétij problemi, né ményré té vecanté instrumenteve té pérzgjedhjes dhe
motivimit t€ tyre. Rekrutimi i ushtaréve/detaréve ka njé impakt té réndésishém mbi t& ardhmen e
FA-sé. Pér kété arsye kérkohet qé t& rekrutohen shtetas me njé profil cilésor, t& afté nga ana
fizike dhe shéndetésore dhe me njé nivel t& larté kulturor. Njé gj¢ e tillé mund té arrihet
népérmjet pérsosjes sé sistemit té pérzgjedhjes dhe motivimit.

2. Qéllimi.

Udhézimi “Procedurat dhe kriteret e rekrutimit t& ushtaréve/detaréve aktivé né FA” pércakton
parimet, objektivat, standardet, pérgjegjésité, kryerjen e procedurave dhe zbatimin e kritereve pér
rekrutimin e ushtaréve/detaréve aktivé.
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3. Parimet.

Rekrutimi pér t'u béré ushtar/detar aktiv né Forcat e Armatosura duhet t’u ofrojé shanse té
barabarta t& gjithé shtetasve shqiptaré pér mosdiskriminim pér shkak t€ racés, etnisé, ngjyrés,
gjinisé, pérkatésisé fetare, vendbanimit, si dhe pagés, pérfitimeve dhe kompensimeve t& tjera,
sipas vegorive t& shérbimit ushtarak.

Procedurat e pérzgjedhjes sé ushtaréve/detaréve do té Jené transparente dhe t& dokumentuara. Pér
t€ rritur transparencén, procedurat, kriteret, udhézimet, rregulloret e testimeve dhe lista
pérfundimtare e rezultateve té testimit do t& publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& Forcave
té Armatosura dhe do t& pérmirésohet ményra e zhvillimit t& testimit dhe vlerésimit népérmjet

sistemit t& automatizuar.

4. Fusha e zbatimit.

Kérkesat e kétij udhézimi jané t& detyrueshme pér t€ gjitha strukturat e Forcave t& Armatosura.
Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e politikés dhe procedurave t& rekrutimit jang: Shtabi i
Pérgjithshém i FA-s&, Komandat e Forcave/Komandat Mbéshtetése dhe komandat e njésive dhe
reparteve, Drejtoria e Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né MM,
Drejtoria e Personelit né SHP, Drejtoria e Logjistikés né SHP, Qendra e Personel-Rekrutimit,
Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve té& Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sé, Agjencia e Inteligjencés
dhe Sigurisé s&¢ Mbrojtjes, Batalioni i Shtabit t& Pérgjithshém, Policia Ushtarake dhe Njésia

Mjekésore Ushtarake.
5. Objektivat

a) mitja e standardeve t& rekrutimit, pérsosja e sistemit t& pérzgjedhjes, pérmirésimi i
instrumenteve té testimit dhe vlerésimit, trajnimi sipas specialiteteve dhe krijimi i mundésive
pér karrieré do t€ b&jné t&¢ mundur rekrutimin e shtetasve me njé profil cilésor, fizik dhe
intelektual;

b) rekrutimi i ushtaréve/detaréve aktivé pér misionet dhe sfidat e reja q& do t& pérballojné Forcat
tona & Armatosura, do t& béhet duke ruajtur e duke zhvilluar balancat midis kérkesés pér
moshé mesatare sa mé t& re né FA dhe nevojés pér t€ qéndruar mé gjaté né shérbimin
ushtarak; raporte té arsyeshme midis forcave operacionale e forcave mbéshtetése, midis
strukturave t€ shtabeve me trupén, me qéllim pérzgjedhjeje sa mé efektive nga kontingjentet
q€ aplikojné pér t& shérbyer né Forcat e Armatosura;

¢) rekrutimi sipas nevojave dhe mbi bazén e specialiteteve té Forcave t& Armatosura, do t& jeté
synimi kryesor i procedurave té rekrutimit. Pér kéte arsye pérparési do t’i jepet rekrutimit t&
shtetasve me arsim té larté dhe me aftési t& mira pér specialitete t& veganta;

¢) do t& inkurajohet rekrutimi i kandidatéve femra pér pérfshirjen e tyre né strukturat
operacionale dhe njésité e repartet e luftimit;

d) do t€ nxitet interesi i shtetasve pér t'u béré pjesé e Forcave té Armatosura, népérmjet

zhvillimit t& njé marketingu sa mé efektiv.
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6. Strukturat, autoritetet dhe pérgjegjésité

6.1 Strukturat pérgjegjése pér rekrutimin e shtetasve né FA jané:

Drejtoria e Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (DMBNIJSH);
Drejtoria e Personelit né SHP (J-1);

Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém (J-4)

Qendra e Personel-Rekrutimit (QPR);

Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve té Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sé (QKMBM&M);
Akademia e Forcave t&€ Armatosura;

Komandat e Forcave/Komandat Mbéshtetése (KE/KM):

Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes (AISM)

Policia Ushtarake (PU);

Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave t& Armatosura (NIMU);

Batalioni i Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sé (BSHP);

Qendra e Automatizimit dhe e Mbrojtjes Kibernetike/Kriptografike né ASNI.

a) Drejtoria e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve pérgjigjet pér:

hartimin dhe rishikimin e procedurave dhe kritereve pér rekrutimin e ushtaréve/detaréve

aktivé né FA;
monitorimin e zbatimit t& procedurés dhe kritereve.

b) Drejtoria e Personelit né Shtabin Pérgjithshém té FA (J-1) pérgjigjet pér:

zbatimin e procedurave dhe kritereve té rekrutimit t& ushtaréve né FA;
planifikimin e nevojave t& rekrutimit dhe dérgimin e planeve vjetore t& rekrutimit
komandave té interesuara dhe QPR-sé&;
pérgatitjen e urdhrit pér rekrutimin e kandidatéve pér ushtaré/detaré aktivé dhe zhvillimin
e stérvitjes individuale bazé, t& ndaré me struktura, specialitete dhe rajone rekrutimi;
ndarjen me specialitete t& kandidatéve né pérfundim t& stérvitjes individuale bazg;
pérgatitjen e praktikés sé titullimit, gradimit dhe shpérndarjes sé tyre;

pérgatitjen e urdhrave pér ndérprerjen e stérvitjes individuale bazé dhe t& shérbimit aktiv.

c) Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém té FA-sé (J4), né€ bashképunim me J-1
né€ SHP, QPR-né dhe AFA-né, merr masa pér kompletimin me veshmbathje dhe transport pér
kandidatét fitues, q& do ndjekin stérvitjen individuale bazg, Qendrén e Arsimimit Profesional
té Ushtarit (QAPU).
Pérgatit urdhrin e SHSHPFA-sé pér vénie mjetesh né dispozicion té seksioneve té rekrutimit
né qarqe, n& varési t&€ QPR-sé, sipas planit t& hartuar nga J-1 e QPR-ja, t& cilat duhet t&
saktésojné numrin e kandidatéve, datén, vendin e grumbullimit pér né rajonet e zhvillimit té
stérvitjes individuale bazé, si dhe transportimin e personelit mjekésor t&€ NJIMU-sé pér ditét e
zhvillimit t& kontrollit fiziko-shéndetésor té kandidatéve né rajonet e zhvillimit t€ stérvitjes

individuale bazé.
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¢) Qendra e Personel-Rekrutimit pérgjigjet pér:

d)

rekrutimin e ushtaréve/detaréve aktivé né Forcat e Armatosura, mbi bazén e planit vjetor
t€ rekrutimit, t€ detajuar me specialitete dhe kuota numerike;

bashképunon me QKMBM&M pér publikimin né fagen e internetit t& MM-sé (&
procedurés, kritereve té rekrutimit, dokumentacionit dhe afatit t& dorézimit, testimet qé&
do kryhen dhe ményra e vlerésimit t& tyre, kuotat sipas specialiteteve dhe rajoneve t&
rekrutimit etj.;

administrimin e dokumenteve t& aplikantéve, verifikimin e vértetésisé s& tyre, si dhe
hedhjen e t&€ dhénave né Sistemin e Automatizuar t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;
zhvillimin e testimit fizik, testimit psikologjik, testimit intelektual t& pérgjithshém,
testimit intelektual profesional, sipas specialiteteve dhe shpalljen e rezultateve té tyre;
dérgimin né Drejtoring e Personelit né SHP t& “Raportit té rezultateve pérfundimtare™;
marketingun pér rekrutimin e ushtaré/detaréve aktivé né Forcat e Armatosura né
bashképunim me J-1 dhe J-9 né SHP, Qendrén e Kulturés, Medias, Botimeve t&€ Mbrojtjes
dhe Muzeun e FA-sé dhe komandat e forcave/reparteve ku béhet rekrutimi;

d€rgimin rast pas rasti né AISM dhe PU t& listés s¢ kandidatéve aplikues, me t& dhénat e
sakta personale, pér vendbanimin, arsimimin, sipas dokumentacionit t& paraqitur nga
kandidatét;

dérgimin né Drejtoriné e Personelit né SHP, t& listés pérfundimtare t&€ kandidatéve fitues,
sipas kuotave t& planit t& rekrutimit t&¢ miratuar, & do t& ndjekin stérvitjen individuale

bazé.

Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve té Mbrojtjes dhe Muzeut té FA-sé bashképunon
me QPR-né pér organizimin e marketingut dhe promovimin e vlerave té F A-sg;

pérgjigiet pér publikimin né fagen e internetit & MM-sé t& procedurés, kritereve té
rekrutimit, dokumentacionit dhe afatit t& dorézimit, testimet g€ do kryhen dhe ményra e
vlerésimit t€ tyre, kuotat sipas specialiteteve dhe rajoneve té rekrutimit etj.

dh) Komandat e Forcave/Komanda Mbéshtetése/Akademia e Forcave té Armatosura

(AFA), si dhe komandat e reparteve mbéshtesin Qendrén e Personel-Rekrutimit né

veprimtaring e saj.

AFA-ja, n€ bashképunim me DMBNJSH, QPR-né dhe J-1, &sht& pérgjegjése pér hartimin
dhe pérditésimin e testeve intelektuale pér pranimin e kandidatéve pér ushtaré/detaré
aktivé né FA.

AFA-ja &shté pérgjegjése pér pritien e rekrutéve né Qendrén e Arsimimit Profesional t&
Ushtarit n¢ Bonavi, kompletimin me uniformé, akomodimin e tyre, si dhe pér zhvillimin
¢ stérvitjes individuale bazg.

AFA-ja, me pérfundimin e stérvitjes bazé, i propozon Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sg,
titullim e rekrutéve “ushtar/detar” aktiv dhe dérgon dokumentacionin e pérfundimit t&

kursit né QPR, brenda 10 ditéve nga pérfundimi i tij.

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané
http/www.mod.gov.al

Tel: + 355 4 222 6601 / 6602
Faks: + 355 4 222 8325



® Pas titullimit “ushtar/detar” dhe dhénies s& gradés “ushtar/detar I ose “ushtar/detar II”,
komandat bé&jné emérimin e ushtaréve dhe dérgojné dokumentacionin e nevojshém né
Qendrén e Personel-Rekrutimit.

e) Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes (AISM) dhe Policia Ushtarake (PU),

né bashképunim me struktura té tjera, té bé&jé kontrollin e plotésimit t& kushtit t& sigurisé té
rekrutéve. Kontrolli i verifikimit t& kushtit t& sigurisé t€ pérfundojé 30 dité pérpara mbarimit
1€ stérvitjes individuale bazé dhe daljes sé& urdhrit t& titullimit. Policia Ushtarake, gjithashtu,
pérgjigjet edhe pér mbajtjen e rregullit, disiplinés dhe sigurimin e procesit t& testimit, sipas
procedurave standarde. Lista e verifikimit t& kontrollit t& plotésimit t& kushtit t& sigurisé t&
kandidatéve t& pérzgjedhur pér ushtaré/detaré nga AISM-ja dhe PU-ja, t&é dérgohen né J-1
dhe AFA, ku t& theksohet “plotéson kushtin e siguris¢” dhe “nuk e plotéson kushtin e

sigurisé”.

€) Njésia Mjekésore Ushtarake e FA-sé (NJMU), prané Spitalit Universitar t& Traumés,

f)

pérgjigiet pér kryerjen e kontrollit fiziko-shéndetésor t& shtetasve kandidaté pér
ushtaré/detaré aktivé, né rajonet e zhvillimit té stérvitjes individuale bazg;

Batalioni i Mbéshtetjes sé Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé t&¢ mbéshtesé Qendrén e
Personel-Rekrutimit gjaté procesit t& rekrutimit t& kandidatéve pér né€ FA, me orkestrén
frymore, me ané t& Késhillit Artistik, transport pér personelin gjaté fushatés marketingut,
gjaté ditéve t& zhvillimit (& procesit té testimit, sipas kérkesave t& QPR-sé.

KREU II
PROCEDURAT E REKRUTIMIT TE USHTAREVE/DETAREVE

1. Procedurat e planifikimit pér ushtarét/detarét aktivé.

a)

b)

¢)

N& periudhén prill-maj té ¢do viti, Komandat e Forcave, Komanda Mbéshtetése, Akademia
e Forcave t&¢ Armatosura, komandat e reparteve dhe strukturave té tjera, paraqesin prané
Drejtorisé sé Personelit né Shtabin e Pérgjithshém (J-1), nevojat dhe kérkesat pér
kompletimin e Tabelave t& Organizimit dhe Pajisjeve me ushtaré/detaré aktivé pér vitin
pasardhés, sipas prioriteteve, specialiteteve dhe kérkesave pér pérmbushjen e nevojave;

Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém té FA-s¢, mbi bazén e nevojave dhe
kérkesave, harton planin e rekrutimit, duke marré né konsideraté prioritetet ¢ pércaktuara,
specialitetet, nevojat organike pér ¢do forcé, njési e repart dhe numrin e personelit femér qé
duhet té rekrutohet. Plani i rekrutimit miratohet nga shefi i Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-s¢

dhe ndahet me periudha;

Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém t& FA-s&, né muajin gershor, dérgon planin e
rekrutimit né€ Qendrén e Personel-Rekrutimit dhe né Akademiné e F orcave t&€ Armatosura pér
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t€ planézuar stérvitjen individuale bazé dhe stérvitjen individuale té avancuar né bazé t&

kapaciteteve stérvitore;

¢) Qendra e Personel-Rekrutimit, né zbatim té planit t& rekrutimit, t& miratuar nga shefi i Shtabit
t€ Pérgjithshém t& FA-s€, bén rekrutimin sipas rajoneve dhe specialiteteve, t& kandidatéve pér
ushtaré/detar€ aktivé, pér kompletimin e njésive dhe reparteve t€ Forcave t&€ Armatosura;

d) Qendra e Personel-Rekrutimit dhe Akademia e Forcave t& Armatosura bashkérendojné punén
pér fillimin e stérvitjes individuale bazé dhe stérvitjes individuale t& avancuar.

2. Kriteret e pérgjithshme pér rekrutimin e ushtaréve/detaréve aktivé.

Pér t’u rekrutuar né FA si ushtar/detar aktiv, shtetasit duhet t& plotésojné kriteret € méposhtme:
- 1€ jeté shtetas shqiptar;
- 1€ mos jet€ né ndjekje penale dhe né proces gjykimi;
- t€ mos jet€ dénuar nga gjykata pér vepra penale;
- t€ keté figuré t€ pastér morale;
- t€mos jet€ i deportuar pér kryerje t& veprave penale;
- t€ mos keté& probleme me drogén dhe alkoolin;
- mosha pér t’u rekrutuar &shté 18-27 vjeg, ndérsa pér specialitetin mjekési 18-32 vjeg;
- t€ keté kryer arsimin minimalisht 9-vjecar, brenda ose jashté vendit;
- t& ket gjatésiné trupore mbi 165 cm pér meshkujt dhe mbi 160 cm pér femrat:
- t&jeté vlerésuar i afté pér ushtar/detar aktiv nga Komisioni Mjekésor Ushtarak;
- t€ ket€ rezultuar pa probleme gjaté verifikimit té kushtit t& sigurisé t€ kryer nga strukturat

pérgjegjése.
3. Procedura e aplikimit pér ushtar/detar aktiv.

a) shtetasit q€ déshirojné té shérbejné né FA si ushtar/detar aktiv, do t& aplikojné: online, né&
posté, né seksionet e rekrutimit né qarqe, si dhe né Qendrén e Personel-Rekrutimit.

b) aplikantét plotésojné formularin e aplikimit dhe pranimit t& dokumentacionit (bashkélidhur
kétij udhézimi) dhe marrin njoftimin pér dokumentet e nevojshme, kuotat e rekrutimit,
specialitetet, rajonet e rekrutimit, afatin e paraqitjes né Qendrén e Personel-Rekrutimit pér
vijimin e procesit t€ pranimit, testimit e pérzgjedhjes etj.

¢) procedurat, kriteret, rregullat e testimit béhen publike né fagen e internetit t& MM-s&, me
daljen e urdhrit t&¢ SHSHP t&é FA-sg.

4. Regjistrimi i kandidatéve, dokumentacioni i nevojshém pér regjistrimin né QPR.

4.1 Dokumentacioni qé do t& paraqesin kandidatét né fazén e regjistrimit éshté:
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- kérkesé me shkrim;

- fotokopje té& kartés s& identitetit;

- formulari i vetédeklarimit;

- dy fotografi t& pérmasave 4x6 cm dhe dy fotografi t& pérmasave 9x12 cm;

- fotokopje e noterizuar e déftesés/diplomés shkollés/universitetit;

- fotokopje e déshmisg, certifikatés pér aftésite profesionale, gjuhésore et]. (nése ka);

- dokumenti i gendrés shéndetésore té léshuar nga mjeku i familjes;

- ckzaminimet mjekésore pér agjent infektiv (Hepatit B, C, sifiliz etj.), grupin e gjakut té
léshuar nga drejtorité e shéndetit publik ose laborator mjekésor t& licencuar pér kéto
analiza;

- vértetim nga prokuroria, gjykata dhe déshmi penaliteti.

4.2 Qendra e Personel-Rekrutimit, né bashképunim me strukturat qé kané akses né portalin
“e-albania”, t€ sigurojé dokumentacionin, i cili mund t& shkarkohet online népérmjet

portalit geveritar “e-albania™, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi.

4.3 Né rastet kur pér arsye teknike nuk mund té shkarkohet népérmjet portalit e-albania,
kandidati t& sigurojné veté dokumentacionin e kérkuar.

4.4 Qendra e Personel-Rekrutimit vijon procedurat e testimit dhe pérzgjedhjes vetém me
kandidatét t& cilét kan& paraqitur dokumentacionin sipas pikés 4.1, Kreu II.

5. Fazat dhe procedurat e konkurrimit.

Pér t'u rekrutuar né& FA, t& gjithé aplikantét duhet té plotésojné disa standarde pér edukimin,
giendjen fizike dhe gjendjen shéndetésore. Zhvillimi i konkurrimit pérfshin:

= testimin fizik;

* testimin intelektual;

" testimin psikologjik;

* ekzaminimin shéndetésor;

® testimi profesional (vetém pér personelin e orkestrés frymore)

3.1. Komisionet dhe pérbérja e tyre.

5.1.1  Komisionet e testimit pérbéhen nga Jo mé pak se 3 (tre) anétaré, ato ngrihen me urdhér t&
Komandantit t& QPR-s&. Kur éshté e nevojshme, QPR-ja i kérkon SHPFA-sé qé ta
mbéshtesé me personel dhe specialisté t& disiplinave t& ndryshme. Komisioni i Testimit

Intelektual, ka edhe atributet e Komisionit Qendror.

5.1.2 Komisioni i Testimit Profesional pércaktohet nga Ké&shilli Artistik né& Batalionin e
Mbéshteties s& Shtabit t& Pérgjithshém (vetém pér testimin e rekrutéve té orkestrés
frymore), “Késhilli Artistik” i Batalionit t& Shtabit t& Pérgjithshém ushtron funksionet e
komisionit té testimit profesional pér rekrutimin e personelit ushtar t& orkestrés frymore.
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5.1.3 Komisioni i Ekzaminimit Shéndetésor pércaktohet nga NIMU-ja, i cili pérbéhet nga 3
(tre) mjeké t& Njésisé Mjekésore Ushtarake.

5.1.4  Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave, i cili pérbéhet nga:
®* nj€ nénkolonel, pérfagésues i SHP (J-1), kryetar;
" njé nénkolonel, pérfaqésues i QPR-sé, anétar:
" njé nénoficer me gradén kapter, pérfagésues i QPR-sé, anétar.

5.2. Testimi fizik.

5.2.1 Testimi ﬁzik-éshté hapi i paré i konkurrimit. Ai ka si qéllim t& verifikojé standardet fizike
q¢€ kandidatét duhet t& plotésojné pér t'u rekrutuar si ushtaré/detaré né FA.

5.2.2 Kandidatét i nénshtrohen testimit fizik né disiplinat e méposhtme:
- vrapim 1000 m;
- ulje-ngritje mbi krahé (pompa);
- palosje-shpalosje.

5.2.3 Testimi fizik zhvillohet nén mbikéqyrjen e Komisionit t& Testimit F izik, sipas normave té
pércaktuara né Aneksin A, bashkélidhur kétij udhézimi.

5.2.4 Kandidati pér ushtar/detar aktiv duhet t& marré minimumi 60 piké né ¢do disipliné
testimi.

5.2.5 Né rastet kur kandidatét pas testimit renditen poshté kétij kufiri dhe numri i kandidatéve
kundrejt kuotave t& planifikuara nuk plotésohet, kriteri i sigurimit t& minimumit 60 piké né
¢do disipling nuk aplikohet. Pérzgjedhja e kandidatéve béhet sipas listé-renditjes deri né
plotésimin e numrit t& kérkuar. Pikét e pérfituara nga kandidati do t& konsiderohen né

pérzgjedhjen e dhe shpérndarjen e tyre sipas forcave/specialiteteve.

5.2.6 NE testin fizik kandidati duhet t& paraqitet me veshje sportive t€ siguruara prej tij (bluzé e
pantallona t&€ shkurtra/tuta) dhe képucé sportive (atlete).

5.2.7 Testimi fizik zhvillohet né prani t& ambulancés dhe ekipit mjekésor. Ai zhvillohet né disa

sesione dhe pér disa dité.

5.2.8 Pas ¢do sesioni t& testimit fizik, kandidatét listohen sipas pikéve. Listat e rezultateve, pasi
firmosen nga anétarét e komisionit, i dérgohet komandantit t& QPR-s¢ dhe hidhen brenda
dités né Sistemin e Automatizuar t¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore. Rezultatet u béhen

té ditura kandidatéve;

5.2.9 Pas pérfundimit t& testimit fizik népérmjet Sistemit t& Automatizuar t& Burimeve Njerézore
gjenerohet “Raporti i rezultateve t& testimit fizik”. Raporti pérmban: nr., emrin, atésing,
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mbiemrin e kandidatit, gjatésing, gjininé (mashkull ose femér), disiplinat e testimit, normat
e arritura dhe sasing e pikéve pér ¢do disipling, pikét totale t& marra né testimin fizik.

5.3. Testimi intelektual.

5.3.1 Népérmjet testimit intelektual synohet t& vlerésohen niveli i njohurive dhe kulturés sé
pérgjithshme, aftésité pér t& gjykuar dhe vepruar, aftésité e pérgendrimit té€ vémendjes, si
dhe niveli i pérgjithshém i inteligjencés.

5.3.2 Testimi intelektual kryhet nén mbikéqyrjen e Komisionit t& Testimit Intelektual, pas
testimit t& pérgatitjes fizike. Ai zhvillohet né ményré elektronike né dy sesione: testimi i
pérgjithshém intelektual dhe testimi sipas specialiteteve.

5.3.3 Testi intelektual i pérgjithshém pérfshin verifikimin e njohurive né fushat e méposhtme:
" arsyetim aritmetik;
®* njohja e kuptimit t& fjaléve;
=  t€ kuptuarit e paragraféve;
* njohuri matematikore;
* njohuri té& kulturés s¢ pérgjithshme.

5.3.4 Fushat e testimit intelektual t& pérgjithshém, pérmbajtja e tyre, sasia e pyetjeve pér ¢do
fushé, koha maksimale pér zhvillimin e testimit pér ¢do fushé dhe kodi i tyre jepen né

tabelén e méposhtme.

Nr. | Fusha e testimit | Koha Sam-a ® Kodi Pérmbajtja e fushave té testimit —’
pyetjeve
. . . ' Vlerésoh johurité pé jidhj
1. [Arsyetim aritmetik 36 30 AA P njouun © per' e
problemeve bazé matematikore.
R e
* e fialéve 7 20 | Nk PermPaiemkup :
nepermjet smonimeve.
. lerésohen aftésité pér t& kuptuar ose
Kuptimi i C ; .
3. . 9 10 KP  nxjerré informacione nga materiale ose
paragraféve s
paragraf€ té shkruar.
Njohuri 25 Vlerésohen njohurité matematikore né
4. . 24 NM N 5
matematikore fushén e koncepteve dhe aplikimit.
Vlerésohen njohurité né fushén e
5 I\jT.jol.l.ur‘i.té kulturés 3 20 NKP historisé," giuhés' "shc%ipe, le‘térsisé,
s€ pérgjithshme ushtetutés, ushtrisé, gjeografisé dhe
| | ktualitetit. |

5.3.5 Testi intelektual i pérgjithshém &shté test kualifikues Pér t'u béré pjesé e FA-sé (TKFA).
Al &shté ndértuar me 105 pyetje, t& cilat né total kang 155 piké. Cdo kandidat duhet t&
arrijé minimumi 70 piké pér t’u kualifikuar.
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5.3.6

5.3.7

5.3.8

5:39

5.3.10

NE rastet kur kandidatét pas testimit renditen poshté kétij kufiri dhe numri i kandidatéve
kundrejt kuotave té planifikuara nuk plotésohet, kriteri i sigurimit t& minimumit 70 piké
nuk aplikohet. Pérzgjedhja e kandidatéve béhet sipas listé-renditjes deri né plotésimin e
numrit t€ kérkuar. Pikét e pérfituara nga kandidati do t& konsiderohen né pérzgjedhjen e

dhe shpérndarjen e tyre sipas forcave/specialiteteve.

Vlerésimi i ¢do kandidati dhe kualifikimi i tij béhet né ményré automatike népérmjet
sistemit. N& pérfundim t€ testimit, kompjuteri gjeneron pér ¢do kandidat sasiné e pikéve

t€ grumbulluara.

Né pérfundim & testimit intelektual t& pérgjithshém népérmjet sistemit gjenerohet
“Raporti i rezultateve & testimit intelektual t& pérgjithshém”, i cili firmoset nga té gjithé
antarét e komisionit dhe i pércillet komandantit t&¢ QPR-sé. Kandidatét listohen sipas

pikéve, duke filluar nga ai qé ka siguruar mé shumé pike.

Té gjithé kandidatét zhvillojné sesionin e dyté & testimit intelektual, pér specialitetet. Ai
zhvillohet menjéheré pas testit intelektual t& pérgjithshém, pér vlerésimin e njohurive né

fushat e méposhtme:

* shkencat e pérgjithshme;

* mekanikén dhe automatizimin;
= elektronikén dhe informacionin;
= shérbimet mekanike.

Fushat e testimit intelektual pér specialitetet, pérmbajtja e tyre, sasia e pyetjeve pér ¢cdo
fushé, koha maksimale pér zhvillimin e testimit pér ¢do fushé dhe kodi i tyre jepen né

tabelén e méposhtme:

r. |Fushat e Testimit | Koha | Pyetje | Kodi Pérmbajtja e fushave té testimit

pérgjithshme

Shkencat e Vlerésohen njohurité né shkencat shogérore,

2 P
i 5 it hapésinore, né fiziké dhe biologji.

Informacion auto

Vlerésohen njohurité pér mirémbajtjen dhe
11 25 IAO [riparimin e automjeteve, pér materialet, si

L automatikés

2, 6
Ahestiop pligine druri dhe metalet.
Informacion Vlerésohen njohurité mbi elektricitetin,
3. lelektronik 9 20 EI rrymén elektrike, qarqet, pajisjet dhe
sistemet elektronike.
I ISR Vlerésohen njohurité mbi mekanikén dhe
4. |mekanikés dhe 19 25 KM

pajisjet kryesore mekanike.
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5.3.11 Rezultatet e testimit pér specialitetet shérbejné pér t& pércaktuar se cili specialitet &shté
mé 1 pérshtatshém pér kandidatét.

5.3.12 Kandidati duhet t¢ arrijé njé minimum pikésh qé t& kualifikohet pér specialitetin pérkatés.
Minimumi i pikéve qé duhet t& sigurojné kandidatét &shté i ndryshém pér specialitete t&
ndryshme. Pérbérja dhe minimumi i pikéve q¢ kandidati duhet t& sigurojé sipas
specialiteteve jepet né Aneksin B, bashkélidhur kétij udhézimi.

5.3.13 Né pérfundim té testimit sipas specialiteteve népérmyjet sistemit gjenerohet “Raporti i
rezultateve t€ kombinuara t& testimit intelektual t& pérgjithshém dhe testimit intelektual

sipas specialiteteve”;

5.3.14 Njé kopje e kétij raporti i dérgohet J-1 né SHP, i cili e pérdoré ate pér ndarjen e
ushtaréve/detaréve sipas specialiteteve né pérfundim t& stérvitjes individuale bazs.

5.4.Testimi psikologjik.

5.4.1 Testimi psikologjik zhvillohet me qéllim gé t& verifikojé te kandidatét pérgjegjshméring,
motivimin, aftésiné e t& menduarit dhe t& gjykuarit, si dhe stabilitetin e sjelljes.

5.4.2 Testi psikologjik zhvillohet nén mbikéqyrjen e Komisionit t& Testimit Psikologjik. Ai
zhvillohet pas testimit intelektual.

5.4.3 Testi psikologjik zhvillohet né formé interviste dhe &shté skualifikues. Né& ¢do rast, arsyet e
skualifikimit t& kandidatéve motivohen me shkrim.

5.4.4 N¢ pérfundim té testimit psikologjik, komisioni pérkatés i dérgon komandantit t& QPR-sé&
“Raportin e rezultateve té testimit psikologjik”. Raporti pérmban: nr., emrin, atésing,
mbiemrin e kandidatit, rezultatet e testimit psikologjik dhe statusin e kandidatit né
pérfundim t€ testimit psikologjik “kalues” ose “mbetés™.

5.5. Ekzaminimi shéndetésor.

5.5.1 Ekzaminimi shéndetésor i kandidatéve pér ushtaré/detaré aktivé, kryhet nga personeli i
Njésisé Mjekésore Ushtarake, né javén e par€ (& SIB prané rajoneve t& stérvitjes dhe pér
kandidatét t& cilét kané nevojé pér kontroll mé t& specializuar, kontrolli béhet prang
Spitalit Universitar t¢ Traumés né koordinim me AFA-né dhe FT-né. Ai kryhet me

kandidatét sipas listés s& dérguar nga komandanti i QPR-sé.
5.5.2 Ekzaminimi shéndetésor béhet né bazé té “Rregullores s¢ vlerésimit t& aftésive fiziko-

shéndetésore té shtetasve dhe ushtaréve té FA-s€”, t& miratuar me urdhér t&¢ MM-sé nr.
381, dat€ 09.07.2004 dhe urdhrit t& ministrit t¢ Shéndet&siss nr. 2253, daté 17.06.2004.

Ekzaminimi shéndetésor pérfshin:
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=kéqyrjen fizike;
=ekzaminimin e pérgjithshém:;
=vizité okulisti;

=vizité kardiologu;
=vizit€ neurologu

=vizité psikiatri;

=vizité psikologu;

=vizité kirurgu;

=vizité ortopedi;

=vizité alergologu;
mvizité endokrinologu;
"vizité infeksionisti;
®vizité gastrohepatologu;
®vizité hematologu;
wvizité ORL;

"vizité pneumologu;

5.5.3 NE rastet kur specialistét mjek té komisionit gjykojné t&€ nevojshme, kérkojné ekzaminime
t€ tjera mé t& specializuara, si dhe ekzaminime/analiza shtesé: analiza biokimike, t& urinés,

grupin e gjakut (Rezus, HBSAg, Anti HCV, HIV, Testi i Sifilizit) etj.

5.5.4 Ekzaminimi shéndetésor kryhet né rajonet e stérvitjes individuale bazé dhe brenda 2 javéve
nga dérgimi i listés nga ana e QPR-sé.

Né pérfundim t& ekzaminimeve t& kryera, komisioni mjekésor vendos nése kandidati &shté i afte
pér t& shérbyer né Forcat ¢ Armatosura té Republikés sé¢ Shqipérisé ose jo. Kandidatét qé
rezultojné t& paafté nga ana shéndetésore nuk mund té& béhen pjesé e FA-sé.

5.5.5 Brenda dy ditéve nga pérfundimi i kontrollit shéndetésor, Spitali Universitar i Traumés
(Njésia Mjekésore Ushtarake) i dérgon me shkrim QPR-sé emrat dhe raportet mjekésore t&

kandidatéve.

5.5.6 Rezultatet e ekzaminimeve mjekésore hidhen nga komisioni pérkatés né sistemin e
automatizuar té t& dhénave.

6. Testimi profesional.

6.1 Testimi profesional zhvillohet me personelin qé rekrutohet pér plotésimin e nevojave té
orkestrés frymore me ushtaré né formén e testimit praktik.

6.2 Testimi zhvillohet nga Késhilli Artistik i Orkestrés Frymore, té¢ Batalionit t&¢ Shtabit t&
Pérgjithshém.

6.3 Testimi profesional &shté skualifikues pér personelin e orkestrés frymore.
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6.5. Né pérfundim té testimit profesional, komisioni pérkatés i dérgon komandantit t& QPR-sé&
“Raportin e rezultateve t& testimit profesional”. Raporti pérmban: nr., emrin, atésing,
mbiemrin e kandidatit, rezultatet e testimit profesional dhe statusin e kandidatit né pérfundim

té testimit profesional “kalues” ose “mbeté&s”.

Shtetasit qé nuk arrijné t& kualifikohen si rekrut t& orkestrés frymore, me pélqimin e tyre, mund
té rekrutohen si rekruté pér specialitetet e tjera, sipas rregullave t€ pércaktuara né kété rregullore.

7. Procedura e zgjidhjes sé ankesave.

7.1 Kandidatét kané t& drejté q&, brenda 2 ditéve nga shpallja e rezultateve, t& ankohen me
shkrim né Qendrén e Personel-Rekrutimit né lidhje me rezultatet e vlerésimit.

7.2 Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Ankesave, i ngritur prané Qendrés sé& Personel-Rekrutimit,
shqyrton ankesat brenda 3 ditéve nga pérfundimi i afatit t& ankimimit dhe i kthen pérgjigje
me shkrim t€ interesuarave brenda 24 oréve nga pérfundimi i shqyrtimit t& ankesave,

7.3 Procedura e zgjidhjes sé ankesave dokumentohet zyrtarisht.

7.4 Kandidatét q& kang ankimuar, pas procesit té shqyrtimit t& ankesave, integrohen né listén
pérfundimtare dhe dérgohen pér kryerjen e ekzaminimeve mjekésore.

8. Shpallja e fituesve.

8.1 Konsiderohen fitues t& gjithe kandidatét qé kané pérfunduar t& gjitha testimet dhe gé kané
rezultuar t€ afté nga ana shéndetésore pas ekzaminimit mjekésor.

8.2 Raporti i rezultateve pérfundimtare shpallet nga QPR-ja né njé vend t& dukshém prané QPR-
s¢ ose né fagen e internetit t¢ MM-sé, brenda 24 oréve nga pérfundimi i shqyrtimit té

ankesave.

8.3 Brenda afatit t& shpalljes sé rezultateve, QPR-ja i dérgon me shkresé zyrtare Drejtorisé sé
Personelit né Shtabin e Pérgjithshém “Raportin e rezultateve pérfundimtare”,

8.4 QPR-ja sipas planit t¢ dérguar nga SHSHPFA, mbi bazén e raportit t€ rezultateve
pérfundimtare, dérgon né Drejtoriné e Personelit né SHP dhe AFA, listén e kandidatéve
fitues q€ jané pérzgjedhur pér ushtaré/detaré, té cilét do t& kryejné stérvitjen individuale bazé
né Qendrén e Arsimit Profesional t& Ushtarit.

8.5J-1 né SHP, né pérputhje me planin e rekrutimit, pérgatit urdhrin e SHSHPFA-sé pér
ndjekjen e kursit t¢ stérvitjes individuale bazé pér ushtarét/detarét aktivé né QAPU.
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Akademia e Forcave t& Armatosura, pas verifikimit t& béré nga AISM-ja dhe PU-ja pér
plotésimin e kushtit t& sigurisé, pér kandidatét q& nuk plotésojné kushtin e sigurisé nuk i

béhen pjesé e SIB-sé.
9. Procedurat e titullimit, gradimit dhe emérimit ushtar/detar aktiv.

9.1 NE& bazé té ligjit 59/2014  Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura”, nenit 12, pika 3,
rekrutét né pérfundim t& stérvitjes bazé certifikohen dhe titullohen né “ushtaré/detaré” aktive,
Titullimi béhet me urdhér té shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sé&, sipas propozimit té&
komandantit t& Qendrés sé Arsimit Profesional t& Ushtarit, i cili ka certifikuar rekrutin né

pérfundim t& kursit.

9.2 N€ qofté se kandidati pér ushtar/detar nuk certifikohet né pérfundim t&€ stérvitjes bazé, ai nuk
titullohet “ushtar/detar” aktiv.

9.3J-1 né¢ SHP pér ushtarét q& nuk certifikohen dhe titullohen “ushtar/detar” aktiv, pérgatit
urdhrin e ndérprerjes s¢ shérbimit aktiv nga FA-ja.

9.4 N&é pérfundim té kursit, komandanti i Qendrés sé Arsimit Profesional t& Ushtarit, i pércjell
SHSHP-s¢, népérmjet AFA-s&, propozimet pér titullimin e rekrutéve “ushtaré/detars” aktivé.

9.5 Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém t& FA-sé, bazuar né propozimin e
komandantit t&¢ QAPU-s&, pérgatit praktikén pér shefin e Shtabit t& Pérgjithshém té& Forcave
t& Armatosura, pér titullimin e rekrutéve ushtaré/detaré aktivé dhe gradimin e tyre né
“ushtaré/detaré aktiv I” ose “ushtaré/detaré aktivé I17, pér rekrutét qé€ jané& me arsim té larté;

9.6 Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém t& FA-sg, pas titullimit dhe gradimit té&
rekruteve nga SHSHP-ja, pérgatit urdhrat pér shpérndarjen e ushtaréve né FA (ose kalimin né
emértesé € strukturave t&€ FA-sé) pér emérimin né detyré, né pérputhje me planin e
shpérndarjes. Njé kopje e urdhrave dérgohet né ¢do strukturé, si dhe né QPR, pér t’u
administruar né dosjen personale t& ushtarit/detarit;

9.7 Né& bazé t& urdhrave t& SHSHPFA-sé pér kalimin n& emértesé t& shpérndarjes sé tyre né
strukturat e FA-sé dhe pas konfirmimit t& urdhrave t& emérimit nga forcat/repartet, QPR-ja
dérgon njé kopje t& dosjes sé ushtarit/detarit aktiv, né strukturén pérkatése, ku ata jané
eméruar, ndérsa pér rekrutét qé nuk jané titulluar ushtaré/detaré duhet t& mbajé né ruajtje

dosjen pér nj€ vit kalendarik dhe mé pas té asgjésohet;

9.8 Rekrutét, 10 dité para pérfundimit t& stérvitjes individuale bazé né QAPU, duhet té&
plotésojné formularin e vetédeklarimit, i cili gjendet né fagen zyrtare t€ Ministrisé sé
Mbrojtjes, né adresé elektronike www.mod.gov.al/bazaligjore dhe béhet pjesé e dosjes sé ¢do

rekruti.
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10. Kontrata me Forcat e Armatosura.

10.1N€ bazé té& ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén ushtarake né FA t€ RSH-s€”, neni 9, pika 1,
kontrata e shérbimit pér ushtarét/detarét aktivé nénshkruhet midis ushtarakut dhe Forcave té

Armatosura. N& emér té FA-sé nénshkruajné shefi i Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sé ose
personi 1 autorizuar prej tij, komandanti i forcés, komandanti i strukturés mbéshtetése apo
komandantét e strukturave t& tjera kryesore, né pérputhje me strukturén e Forcave té
Armatosura. Kontrata nénshkruhet me titullimin “ushtar/detar’ aktiv.

10.2 Pér periudhén e stérvitjes individuale bazé nénshkruhet kontraté midis komandantit té&
QAPU-sé¢, dhe kandidatit pér ushtar.

11. Dispozita té fundit.

11.1 Pérgjigjen pér zbatimin e kétij udhézimi: komandantét e Forcave, komandanti i Komandés
Mbéshtetése, komandanti i AFA-s&, komandantét e reparteve t€ varésis€ t& drejtpérdre;jté,
Qendra e Personel-Rekrutimit, AISM-ja, Njésia Mjekésore Ushtarake, drejtorité né
Ministring e Mbrojtjes dhe né& Shtabin e Pérgjithshém té FA-sé;

11.2 Ndjekin zbatimin e kétij udhézimi shefi i Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sé¢ dhe sekretari
pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mbrojtjes.

11.3 Udhézimi i ministrit t&¢ Mbrojtjes nr. 9, daté 31.12.2018 “Pér procedurén dhe kriteret pér
rekrutimin e ushtaréve/detaréve aktivé né Forcat e Armatosura”, i ndryshuar, shfuqgizohet.

Ky udhézim hyn né fugi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBRO]JTJES

FORMULARI I APLIKIMIT
PER USHTAR/DETAR AKTIV Ni F ORCAT E ARMATOSURA

A) TE DHENAT PERSONALE:

PR o AR 1 LN MbIEMEL: ivivuinrnirninerecnnnan.

2. Nr.iKartés sé Identitetit: .................c.o.co...

3. Gjinia: Mashkull [..] Femér [ |... .. Gjatésia: ...................

4. Datelindias i Vendlindja:....................Vendbanimi......................

5. Kombésia......cccoovvvvveeeererereserern. ShEetESIa: . ..o
B) ADRESA/KONTAKT:

1. Adresa e vendbanimit:

3. Email:..............
C) TE DHENA MBI ARSIMIMIN.
1. Arsimi i kryer:

E’ 9-vjecar

B Parauniversitar

[..] Tlarte

2. Lloji i arsimit parauniversitar:
[..] 1pérgjithshém
E Profesional

® Institucioni arsimor ku keni kryer arsimin parauniversitar:

(shéno emértimin e shkollés, qytetit/fshatit)

* Nota mesatare e arsimit 9-vjecar/parauniversitar t&



" Nota mesatare e arsimit profesional: ................oooo.ceeeoomvcoromoomoooo

ATSIMI PIOFESIONAL.......vvooo oot

(shéno llojin e arsimit profesional t& kryer)

3. Lloji arsimit té& larté:

...] Publik
B Privat

4. Diploma gé zotéroni:

B Bachelor

E Master Profesional
B Master Shkencor

S. Universiteti/Fakulteti/dega: ...............oovvoooeveemmemoeomoooooooo

C) TE DHENA TE TJERA.

1. Forca/brigada/reparti ushtarak ku déshironi té shérbeni: (shéno me X).

=  Forca Tokésore

(Tirangé) Rep.1002, Rep.1020 , Rep.1040, Rep.1060
(Lushnjg) Rep.1030
(Berat) Rep.1030
(KugovE) Rep.1030
(Shkodér) Rep.1010
(Elbasan/
Gramsh) Rep.1002
(Durrés) Rep.1002
(Lezh#) Rep.1010
(Pukg) Rep.1010
* Komanda e Mbéshtetjes
(Tirang) Rep.4002, Rep.4006, Rep.4007, Rep.4030,
(Kukés) Rep.4030
(Korcé) Rep.4030
(Gjirokastér) Rep.4030
(Berat) Rep.4006
(Elbasan/Gramsh)Rep.4006
(Burrel) Rep.4030
(Durrés) Rep.4006

* Forca Ajrore

N S 2 o I 3 Y



(Tirang) Rep.3002, Rep.3006,
(Berat) Rep.3005
(Lezhg) Rep.3002
(Puké) Rep.3003

=  Forca Detare

(Vloré) Rep.2004, Rep.2006, Rep.2012
(Lushnjég) Rep.2006
(Durrés) Rep.2002, Rep.2004, Rep.2006, Rep.2008

= Akademia e Forcave té Armatosura

(Vloré)
(Fier)

Rep.5005
Rep.5005

" Agjencia e Sistemeve té Ndérlidhjes dhe Informacionit
(Tirang) Rep.6640

(Krujé)

Rep.6640

= Policia Ushtarake
(Tirang) Rep.6620

* Batalioni i Mbéshtetjes sé Shtabit té Pérgjithshém
(Tirané) Rep.6630

(Viore)

Rep.6630

* Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes
(Tirang) Rep.6002

I

EIET]

|

N

2. Lexoni me kujdes secilén pyetje dhe vendosni shenjén “x” né njérén nga kolonat e
méposhtme, PO ose JO.

PYETJET PO | JO |
Pyetja 1 | A keni ndryshuar emrin apo mbiemrin mé paré?
Pyetja 2 | A keni shtetési tjetér, pérve¢ asaj shqiptare?
Pvetia 3 A keni _sh'érbyer mé paré né radhét e Forcave té Armatosura té
A Republikés s¢ Shqipérisé?
Pyetia 4 i ken}' aplikuar ndonjéheré tjetér pér t& shérbyer né Forcat e
rmatosura?
Pyetja S | A jeni késhilluar ndonjéheré me psikolog apo mjek psikiatér?
Pyetja 6 | A jeni né€ marrédhénie pune?
Pyetja 7 | Nése keni gené heré tjetér né marrédhénie pune dhe jeni larguar prej saj.
Pyetja 8 | A keni njohuri né ndonjé gjuhé té huaj?




Pvetia 9 Jeni 1 gatshém t€ pranoni pér t& shérbyer brenda territorit té Republikés
YeHa s | os Shqipérisé dhe jashté saj né operacione ushtarake ndérkombétare?
Pyetja | Do t& déshironit qé ta zhvilloni edhe mé tej karrierén tuaj, duke shérbyer

10 edhe si nénoficer?
Pyetja | A keni qené i depértuar ndonjéheré nga vendet e tjera?
11

D) MOTIVI QE JU SHTYN TE SHERBENI NE FORCAT E ARMATOSURA.
Shkruani me shkrim dore me rreth 100 fjalg, pérse déshironi té shérbeni né Forcat e Armatosura,
¢faré dini pér Forcat e Armatosura, pér forcén, brigadén, repartin ku doni t& shérbeni dhe pér

specialitetin qé keni zgjedhur

Pér sa mé sipér, deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se informacioni qé kam shénuar né
kéte¢ formular aplikimi éshté i vérteté, i sakté dhe éshté dhéné me vullnetin tim t& liré. Jam i
hapur ndaj autoriteteve kompetente pér té béré verifikimin e nevojshém.

Aplikanti

( )
(Emér Atési Mbiemér, Nénshkrimi)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

FORMULAR I PRANIMIT
TE DOKUMENTACIONIT TE APLIKANTIT PiER USHTAR/DETAR AKTIV

I. TE DHENA PERSONALE:
LI 211 5 FOOUUOUOR R L3 Mbiemri....ccocovvveveeeeeeereennennn,
®  Dattlindja. oo Vendlindja......ccoooveevienennnen. Vendbaniini....cammniii s

Numri i Kartés s& Identitetit........ooeriiiioeieeeeeeee e

IL. VERIFIKIMI I DOKUMANTACIONIT.

Specialistét e Seksionit té Rekrutimit, prané QPR, pasi verifikuan pyetésorin e aplikimit pér
ushtar/detar aktiv, t& plotésuar nga aplikanti, si dhe dokumentacionin e dorézuar nga ana e tij,

verejné se:

...] Aplikanti ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar sipas kérkesave t¢ udhézimit.

... Aplikanti nuk ka dorézuar:
(specifikohet dokumentacioni qé nuk ka paraqitur ose parregullsité e vérejtura)

E] Aplikanti plotéson kriteret pér vijimin e procedurave té testimit.

D Aplikanti nuk plotéson kriteret pér vijimin e procedurave té testimit.

(specifikohen shkaget e mosplotésimit t& kritereve)

Me qéllim vijimin e procedurave té testimit, bashkélidhur ju dérgojmé dokumentacionin e
dorézuar nga aplikanti , S1 mé& poshté:

(Emér, Atési, Mbiemér)

1. Kérkesé me shkrim;

2. Fotokopje e Kartés sé Identitetit;
3. Dy fotografi té pérmasave 4x6;
4. Dy fotografi t& pérmasave 9x12;
5

. Fotokopje e noterizuar déftesés/ diplomés shkollés/universitetit;



Fotokopje diplome, déshmi, certifikaté pér aftési profesionale té& noterizuar (nése ka);
Fotokopje patente pér drejtim automjeti t& noterizuar (nése ka);

Dokumenti i gendrés shéndetésore t& léshuar nga mjeku i familjes;

R S -

Ekzaminimet mjekésore pér agjentét infektive (Hepatit B, Hepatit C, HIV/AIDS, Sifiliz)
dhe grupin e gjakut;

10. Formularin e aplikimit pér ushtar./detar aktiv:

11. Formularin e pranimit t& dokumentacionit t& aplikantit;

12. Formularin e vetédeklarimit t& gjendjes shéndetésore, Aneksi C.

13. Déshmi penaliteti.

14. Vértetim Gjykate.

15. Vértetim Prokurorie

Specialisti i Rekrutimit Aplikanti

( ) C )
Gradé Emér Mbiemér Nénshkrimi) (Emér Mbiemér Nénshkrimi)

Shénim. Dokumentacioni i aplikantit i plotésuar prané Qendrés sé Personel-Rekrutimit nga
aplikanti, s&¢ bashku me dokumentacionin e dorézuar prej tij, &shté pjesé e pandaré e dosjes
personale t& kandidatit pér ushtar/detar aktiv.

Mora njoftim se: Duhet té paragitem me veshje 1¢ rregullt né procedurat e testimit pér
rekrutim si ushtar/detar aktiv qé t& zhvillohen né Qendrén e Personel-Rekrutimit, Tirané, mé

daté .8.2022.

Tirané, mé . 2022



ANEKSI A

Té dhénat Tabelore té Testimit té Aftésive Fizike

Meshku Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra
Pompa | Pikét | Pompa | Pikét Palosje/ Pikét | Palosje/ Pikét | Vrapim | Pikét | Vrapim | Pikét
Shpalosje Shpalosje 1000 m 1000 m

58 100 33 100 71 100 65 100 | 4°05” 100 | 4°20” 100
57 99 32 98 70 99 64 99 | 4°06™ 99 | 421~ 94
56 98 31 96 69 98 63 98 | 407 98 | 4227 98
53 97 30 94 68 97 62 97 | 4°08” 97 |4°23” a7
54 96 29 92 67 96 61 9 | 4°09” 9 | 424 96
35 95 28 90 66 95 60 95 [ 4’107 95 | 4°25” 95
52 94 27 88 65 94 59 94 | 4’117 94 | 4°26” 94
3l 93 26 86 64 93 58 93 14’127 93 | 4277 95
50 92 25 84 63 92 57 92 | 413~ 92 | 428 |. 92
49 91 24 82 62 91 56 91 | 414~ 91 | 429 91
48 90 23 80 61 90 32 90 | 4’157 50 |4°30” 90
47 89 22 78 60 89 54 89 | 4’16~ 89 | 4’31~ 39
46 88 21 76 a0 88 53 88 | 4’177 88 | 4°32” 88
45 87 20 74 58 87 52 87 4’18~ 87 |4°33” 87
44 86 19 72 " 57 86 S 86 | 4’197 86 | 4°34” 86
43 85 18 70 56 85 50 85 | 4°20” 85 | 4°35” 85
42 84 17 68 55 84 49 84 | 4°21” 84 | 4°36” 84
41 83 16 66 54 83 48 83 | 4227 83 [ 4’37~ 83
40 82 15 64 53 82 47 82 | 423~ 82 | 4’38~ 82
39 81 14 62 52 81 46 81 |4°24” 81 | 4’39 81
38 80 13 60 51 80 45 80 | 4°25” 80 | 4’40~ 80
37 79 12 59 50 78 44 79 | 4°26” 79 | 4417 79
36 78 11 58 49 78 43 78 [ 4277 78 | 4°42” 78
35 77 10 57 48 77 42 77 | 4°28” 77 | 4°43” 77
34 76 9 56 47 76 41 76 | 4°29” 76 | 4°44” 76
33 15 3 55 46 [ 40 75 | 4’307 75 | 4457 fic)
32 74 Fi 54 45 74 39 74 | 4°31” 74 | 4°46” 74
31 73 6 53 e 24 38 73 | 4°32” 73 | 4’47 13
30 72 5 32 43 72 37 72 | 4°33” 72 14’48~ 72
29 71 4 31 42 71 36 71 | 4°34” 71 | 4°49” 71
28 70 3 50 41 70 35 70 | 4°35” 70 | 4°50” 70
27 69 2 49 40 69 34 69 | 4°36” 69 | 4’517 69
26 68 | 48 39 68 33 68 | 4’377 68 | 4’52~ 68
25 67 38 67 32 67 |4°38” 67 |4°53” 67
24 66 37 66 31 66 |4°39” 66 | 4’54 66
23 65 36 65 30 65 | 4°40” 65 | 4°55” 65
22 64 3 64 29 64 | 4’417 64 | 4°56” 64
21 63 34 63 28 63 | 4’427 63 | 4’57 63
20 62 33 62 27 62 | 4’43~ 62 | 4’58 62
12 61 32 61 26 61 | 444~ 61 |4°59” 61
18 60 31 60 25 60 | 4°45” 60 | 5°00” 60

L 17 59 30 59 24 59 | 4°46” 59 | 501* 59




16 58 29 58 23 58 |4°47 | 58 [5°02” 58
15 57 28 57 22 57 [448” | 57 |503” 57
14 56 27 56 21 56 4497 | 56 |[504” 56
13 55 26 55 20 55 [ 4507 | 55 [5°05” 55
12 54 25 54 19 54 (451 | 54 |5°06” 54
11 53 24 53 18 53 [4°52” | 53 |s507 53
10 52 23 52 17 52 |4°53” | 52 [5°08” 52
9 51 20 51 16 51 [ 4547 | 51 |5°09” 51
8 50 21 50 15 50 [455” | 50 [5°107 50
7 49 20 49 14 49 456" | 49 [5°117 | 49
6 48 19 48 13 48 | 4’57 | 48 [5127 | 48
5 47 18 47 12 47 1458 | 47 |513° | 47
4 46 17 46 11 46 | 4°59” | 46 5147 | 46
3 45 16 45 10 45 15°00" | 45 [5°15° | 45
2 44 15 44 9 44 1501”7 | 44 |516” | 44
1 43 14 43 8 43 502" | 43 |517 43
13 42 7 42 503" | 42 [5°18” 42

12 41 6 41 [5°04” | 41 [5°19” 4]

11 40 5 40 [5°05” | 40 [5°207 | 40

10 39 4 39 [5°06” | 39 [5°21” 39

9 38 3 38 [5°07" | 38 [5°22” 38

8 37 2 37 1508 | 37 |5723” 37

7 36 1 36 |5°09” | 36 [5°24” 36

6 35 510> | 35 |[5725” 35

5 34 511> | 34 [526” 34

4 33 512 | 33 [527” 33

3 3 5°13” | 32 [528 | 32

2 31 514" | 31 [s5%29” 31

1 30 5157 | 30 [5°30” 30

516> | 29 [531” | 29

517 | 28 [5327 | 28

18% | 27 (89 | 77

519 | 26 534 | 26

5207 | 25 57357 [ 25

5217 | 24 5367 | 24

522 | 23 |93 | 73

523" | 22 | 938 | 22

524 | 21 [ 539" 21

525" | 20 | 540° | 96

526" 19 |5°41” 19

527" 18 | 5°42” 18

528 17 | 543" 17

5297 16 |5°44” 16

5°30" 15 | 5745" 15

5317 14 | 5°46” 14

5307 13 [ 547 13

T 12 | 5°48” 12

5°34” 11 |5°49” 11

[5°35" | 10 |5°50” 10




5’36” 9 | 5517 2
537" 8 [5527 8
5°38” Z | 553° 7
339" 6 | 554 6
5°40” J | 5'55” 5
5’41~ 4 | 556" 4
5'42” 3 |8%BF 3
543> 2 | 558” 2
5’44~ 1 559" 1




ANEKSI B

KODET DHE PERBERJA E PIKEVE T KOMBINUARA PER REKRUTIMIN E

USHTAREVE/DETAREVE AKTIVE SIPAS SPECIALITETEVE

]
Nr. Kodi | Specialiteti I Komponentét Rezultati
Alfa !Numerik ] I I { I | 1v
1. | KE Jl 1100 | Kémbésori ( AA | I0A | KM LU 48
2. | PU ' 1150 | Policia Ushtarake ‘SHP VE (NM KM | MT78
3. | PU | 1152 |Policia |SHP | VE [NM |KM | MT 81
Ushtarake/ruajtje f
4 | PK 1154 | Policia SHP | VE [NM |KM | MT 88
Kriminale/Gjyqésore [
5. PT 1155 Polic Kontrollit t& | SHP | VE |NM | KM MT 78
B Trafikut té Lévizjes
6. ' AT 1210 | Artileri tokésore ! AA | I0A | KM LU 48 j
7. | AN 1438 JRadiometrist ( SHP | VE |[NM |KM | MTS81 '
8. | AN 1439 | Pérgjegjés kuverte {IOA KM | IE MM 46 |
|
9. | AN 1445 | Operator i vézhgimit | VE | AA TP 48 i
detar i
10. ' IAO | KM | IE MM 46
F11. AN J 1462 | Palombar SHP | IOA [NM | IE MP 62
2 I VE | AA TP 56
13. SHP | VE |[NM |KM | MTS§S8
14. J 7B , 1810 | Zbulim i pérgjithshém | SHP | VE [NM | KM | MT78
15. | SN 1900 | Specialit moti SHP | AA |[NM | IE EL 63
!
16| LT 2150 ‘Sho_fer VE [IAO | KM ‘ OU 60
17 LT 2151 Xhenier i pajisjeve t&¢ | SHP | IAO ([NM | IE MP 57 I
) rénda r
18 LM 2200 Armatim -Municion SHP | VE |NM | KM MTS81
19 | LM 2230 | Shkatérrim SHP | IAO [NM | IE MP 67
. municionesh
20. ‘ LF 2300 | Furnizim ) VE | AA |[NM AD 66 )
L21.) LF 2370 | Kuzhinier J VE | IAO | KM oU 60 1




LI 2390 Infrastrukturé SHP | IAO MP 57
(Shérbime)
LR 2400 Mirémbajtje IAO | KM MM 42
LE 2410 Mirémbajtje e IAO | KM MM 42
mjeteve té transportit
LR 2430 Mirémbajtje e IAO | KM MM 49
mjeteve t& aviacionit
LR 2470 Mirémbajtje e IAO | KM MM 42
pérgjithshme
LR 2477 Elektricist SHP | AA EL 63
LR 2479 Motorist IOA | KM MM 49
KI 2630 MADM SHP | VE MT 78
XH 3200 Xhenio SHP | IAO MP 59
MZ 3213 MNZ SHP | IAO MP 57 T
XH 3250 Xhenio né luftim AA | IAO LU 48
ND 3400 Ndérlidhje VE | AA VN 81
ND 3420  |Ndérlidhje, radio VE | AA VN 85
telefon
SHP | AA EL 70
ND 3426  |Teknologji SHP | VE MT 81
informacioni
AD 3500 | Administrim VE ‘ AA AD 66
KU 3580 Muzikant Vlerésohet né bazé té instrumentit
RU 3600 | Ruajtja AA { IAO LU 48
MJ 4141 | Infermier SHP ' VE MT 78

=



ANEKSI C

FORMULAR VETEDEKLARIMI PER GJENDJEN SHENDETESORE TE

KANDIDATIT PER USHTAR/DETAR AKTIV

Emri Atésia Mbiemri

Datélindja

Nr. | Probleme shéndetésore Po Jo

1. | A keni marré goditje né koké kéto 5 vitet e fundit?

2. | A keni pasur ndonjé tronditje né koké kéto 5 vitet e fundit ?

3. | A keni pasur ndérhyrje kirurgjikale dentare brenda muajit té
fundit ?

4. | Akeni kryer ndérhyrje kirurgjikale né trupin tuaj?

5. | A keni pasur thyerje t& kockave t&é ndryshme té trupit brenda 1
viti?

6. | A keni marré apo jeni duke marré mjekim kundér pérdorimit té
alkoolit apo substancave narkotike t& ndryshme ?

7. | A keni ndonjé shqetésim neurologjik apo psikologjik qé lidhet
me miréfunksionimin e organizmit tuaj?

8. | A keni pasur ndonjé shqetésim shéndetésor né zemér apo té
tensionit arterial?

9. | A keni pasur apo keni ndonjé ¢rregullim apo infeksion té
organeve t€ dégjimit (veshit) dhe frymémarrjes (hundés) né
muajin e fundit?

10. | A keni pasur problem té tjera shéndetésore (nése po specifiko
problemin)?

Shtetasi

(Emri Atésia  Mbiemri)



FORMULAR VETEDEKLARIMI

Té€ dhénat e vetédeklaruesit:

Mbiemri, Emri

Atésia/Amésia

Datélindja

Vendlindja

Dokumenti i identifikimit
(njé kopje bashkéngjitur formularit)

Deklaroj me vullnetin tim té liré se jam:

a) O i/e padénuar. O i/e dénuar
b) OI i/e pandaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen e njé vepre penale

L1 i/e ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen e njé vepre penale
¢) 0 pa masé shtrénguese té si gurisé personale,

0 me masé shtrénguese t& sigurisé personale,
Nése po, specifikoni t& dhénat e méposhtme:

L1 ndalimi i daljes jashté shtetit

U detyrimi pér t’u paragitur né Policiné Gjyqgésore

DEKLARUESI MARRESI I VETEDEKLARIMIT

Emér Mbiemér / Firme Emér Mbiemér / Firmé / Vule

Autorizim: Deklaroj se t& dhénat e paragitura né két¢ formular jané t& vérteta dhe

autorizoj kontrollin e vértetésisé sg tyre nga

Subjekti i autorizuar

Nénshkrimi i deklaruesit autorizues Data e nénshkrimit

Shénim. Trajtimi i & dhénave personale né vijim (& pérdorimit té kétij autorizimi do & behet vetém né pérputhje me ligjin nr. 8517, date

22.07.1999 “Per mbrojtjen e t& dhénave personale”.
Deklarimi i rremé shkakton pérgjegjési penale sipas ligjit dhe passjell pérjashtimin tuaj nga cdo progeduré ¢ métejshme.




